COMPA SA Formular de solicitare

Instalatie pentru productia de piese si accesorii pentru autovehicule si motoare de autovehicule

FORMULARUL DE SOLICITARE

pentru obtinerea autorizatiei integrate de mediu
la expirarea termenului de valabilitate

Instalatie pentru productia de piese si accesorii pentru
autovehicule si motoare de autovehicule

Sibiu, str. Henri Coanda, nr. 8, judetul Sibiu, Romania

COMPA S.A.

2020



COMPA SA Formular de solicitare

Instalatie pentru productia de piese si accesorii pentru autovehicule si motoare de autovehicule

ASRO SERYV sustine protejarea naturii §i a resurselor ei si de aceea:
v utilizeaza ambele pagini ale unei foii;
v foloseste fonturi economice;
v nu printeaza e-mailul primit, decat daca este foarte important..
[...]
Prevederile prezentului capitol privind alimentarea cu apd sunt conforme Autorizatiei de
gospodadrire a apelor nr. SB112/15.11.2016, modificatoare a Autorizatiei de gospodarire a apelor
SB 15 din februarie 2010, emisi de Administratia Nationali APELE ROMANE - Directia Apelor
Olt — Ramnicu Valcea — S.G. A. Sibiu, cu valabilitate pinda in 15 februarie 2020.

In cadrul societatii, apa se foloseste in scop menajer si in scop tehnologic in functie de procesul de
productie.

62




COMPA SA

Formular de solicitare

Instalatie pentru productia de piese si accesorii pentru autovehicule si motoare de autovehicule

Consumul de apa

% apa
% de . °4ap .
Utilizari perecircularea reintrodusa
Sursa de alimentare cu apa (de ex. | Necesarul de apa . de la statia de
A y 3, faze ale |apei pe faze -
rau, ape subterane, retea urbani) (m°/zi)* . epurare in
procesului ale
. [proces pt faza
procesului .
respectiva
Alimentarea cu apa potabild, | Qzilnic maxim = | Nevoi 0% 0%
utilizatad in scop menajer, se face din | 116,5 mc/zi igienico -
reteaua de alimentare cu apa potabila | Q zilnic mediu = | sanitare
a municipiului Sibiu, administrata de | 101mc/zi
S.C. APA CANAL S.A. Sibiy, | Q zilnic minim =
conform Contract nr. 503/09.10.2003. | 80 mc/zi

Societatea este racordata la retea prin
2 bransamente: bransament 27 Ila
conducta Dn 100 mm i
bransament 3” la conducta Dn = 150
mm;

- prin bransamentul la conducta Dn

= 100 mm sunt alimentate doua
rezervoare  semiingropate  cu
volumul de 150 mc, echipate cu
statie de popmare Wilo cu 2
pompe (1 pompa de rezervad) cu
urmatoarele caracteristici: Q= 100
mc/h, H=47 m, n= 2900 rot/min
si cu doua electropompe CERNA
100 in rezerva cu urmatoarele
caracteristici: Q = 50 mc/h; P =
15 kwh; H = 7 mCA; n = 1500
rot/min.
- prin bransamentul la conducta Dn
150 mm este alimentat un
rezervor semiingropat cu volumul
de 500 mc, echipat de statie de
pompare Wilo cu 2 pompe (1
pompa de rezerva) cu
urmatoarele caracteristici: Q= 100
mc/h, H= 47 m, n= 2900 rot/min
S1

cu statie de pompare cu
hidrofor compusd din 3 pompe
LOTRU 100,
urmatoarele caracteristici: Q
100 mc/h; P = 22 kwh; H = 48
mCA,; n = 3000 rot/min.

in rezerva, cu

63




COMPA SA

Formular de solicitare

Instalatie pentru productia de piese si accesorii pentru autovehicule si motoare de autovehicule

% de .% apa .
: Utilizari perecircularea reintrodusa
Sursa de alimentare cu apa (de ex. | Necesarul de apa . de la statia de
A y 3, faze ale |apei pe faze N
rau, ape subterane, retea urbana) (m°/zi)* . epurare in
procesului ale
. [proces pt faza
procesului .
respectiva
Alimentarea cu apda tehnologica se | Qzilnic maxim = Scop ~70% -
face din reteaua de alimentare cu apa | 270,22 mc/zi tehnologic
potabila a  municipiului  Sibiu, | Q zilnic mediu =
administrata de S.C. Apa Canal S.A 235 mc/zi
Q zilnic minim =
188 mc/zi
Extractia apei industriale din | Qzilnic maxim = |Apa pentry - -
puturile de medie adancime din | 124 mc/zi stingerea
incinta  Compa,  Tnmagazinarea | Q zilnic mediu = [incendiilor
acesteia 1n rezervoare tampon si | 108 mc/zi
distributia acesteia in reteaua de apa | Q zilnic minim =
de incendiu respectiv in reteaua de | 86 mc/zi
apa industriala tehnologica.
sursa de rezerva: 5 foraje situate in
incinta platformei industriale
COMPA SA.
Apa pentru stingerea incendiilor Qzilnic maxim = Apa pentru - -
Sursa: doud fronturi de captare, unul | 124 mc/zi stingerea
pe malul drept (18 foraje) si unul pe | Q zilnic mediu = [incendiilor
malul drept (5 foraje) al raului Cibin | 108 mc/zi
la hm 590-600, trecute Tn conservare | Q zilnic minim =
din cauza defectiunilor intervenite la | 86 mc/zi

reteaua de transport a apei pand la
capacitatile de
Alimentarea cu apa pentru incendii se
face din cele 5 foraje situate in
incinta platformei industriale Compa
S.A.

5 foraje:

— forajele F24 si F25 sunt echipate cu
pompe monofazice tip Aqua 100 cu
Q=3,8 mc/h; P=0,75 kwh;

forajul F26 este echipat cu pompa
trifazica tip Aqua 150 cu Q=6,8
mc/h; P=2,2 kwh;

forajele F27 si F28 sunt echipate cu
pompe trifazice tip AP 4 cu Q=10,2
mc/h; P=1,5 kwh fiecare.

Apa din foraje nu este tratata, ea fiind

inmagazinare.

64




COMPA SA Formular de solicitare

Instalatie pentru productia de piese si accesorii pentru autovehicule si motoare de autovehicule

% apa
reintrodusa
de la statia de

% de
Utilizari perecircularea

Sursa de alimentare cu apa (de ex. | Necesarul de apa .
faze ale |apei pe faze

rau, ape subterane, retea urbana) (m®/zi)* . epurare in
procesului ale
. [proces pt faza
procesului .
respectiva

utilizatd momentan doar pentru
stingerea incendiilor.

Compararea cu limitele existente
Nu este cazul

Cerintele BAT pentru utilizarea apei
Tehnici aplicate de societate pentru utilizarea eficienta a apei:

reducerea sectiunii de curgere a apei de spalare de la liniile de brunare si fosfatare (reducere cu
12 %);

apa tehnologica este utilizata la racirea utilajelor si este recirculata in proportie de 70%;
reutilizarea solutiilor de zincare slab acida dupa oxidarea Fe** la Fe** sl precipitarea acestuia,
apoi filtrarea solutiilor, avand ca efect reducerea consumului de apa pentru prepararea baii;
utilizarea bailor de spalare in cascada;

utilizarea sistemelor de racire cu apa cu circuit inchis si reutilizarea apei la racirea utilajelor din
procesele termice;

reducerea pierderilor de apd prin neetanseitatile sistemului, respectiv detectarea si remedierea
scurgerilor;

reducerea solutiilor antrenate prin optimizarea timpului de scurgere deasupra bailor a solutiilor
de la baile cu tamburi;

controale stricte ale tuturor furtunelor si echipamentelor de spalare;

montarea de rotametre pentru debit optim de utilizare al apei de spalare (instalatia Zn-Ni);
adoptarea unor masuri de prevenire si/sau minimizare a emisiilor in apa, precum: functionarea
optima a statiilor de tratare a apelor uzate, asigurarea sistematica cu substante chimice si utilitati
a statiilor de tratare;

minimizarea consumului de apa si utilizarea sistemelor inchise de circulatie a apei;
monitorizarea si utilizarea de norme de consum pentru apa, se tine evidenta consumurilor de
apa;

monitorizarea permanenta a parametrilor de proces (pH, zinc, fosfor, concentratie);
monitorizarea permanenta a evacuarilor in reteaua de canalizare si inregistrarea parametrilor
apelor evacuate;

punerea in functiune a circuitelor de recirculare a apei;

utilizarea tehnicilor de clatire Tn doua etape in contracurent;

utilizarea sistemulului inchis de racire;

recuperarea apei din solutiile de clatire si reutilizarea acesteia in procesele care se pot realiza cu
apa recuperata.

65




COMPA SA Formular de solicitare
Instalatie pentru productia de piese si accesorii pentru autovehicule si motoare de autovehicule

Sistemele de canalizare

Evacuarea apelor uzate se face n sistem unitar.

Apele uzate menajere si tehnologice preepurate sunt colectate de o retea de canalizare interna cu
diametre cuprinse intre 40 si 110 mm si preluate de o retea de canalizare exterioard din fontd cu
diametrul de 200 mm cu dirijarea lor spre reteaua de canalizare municipala.

Apele pluviale conventional curate de pe acoperisurile cladirilor sunt colectate printr-o retea
internd si deversate 1n reteaua de canalizare stradala (menajera ) a municipiului Sibiu, de pe str.
Henri Coanda.

Apele pluviale posibil impurificate cu hidrocarburi de pe platformele betonate sunt colectate
printr-o retea interna, epurate prin intermediul a 5 separatoare de hidrocarburi tip OPIL S13, Q =
3 I/s, respectiv SKH — 3, prevazute cu filtru coalescent si evacuate in canalizarea stradala a
municipilui Sibiu, de pe strada H. Coanda.

Vidanjarea separatoarelor de hidrocarburi si transportul de nadmoluri cu posibile incéarcari de
hidrocarburi se face cu firma acreditata, pe baza de comanda.
Volumele de apa evacuate sunt:

Volum total evacuat Qorar
Categoria apei Receptori autorizati Zilnic mc Anual max.
maxim | mediu | minim | mii mc mc/h
Ape uzate menajere reteaua de canalizare 116 101 81 42 3,764
menajerd municipala
Ape uzate tehnologice | reteaua de canalizare | 140,875 | 122,50 | 98,00 51 4,565
ce nu necesitd epurare | menajera municipala
Ape uzate tehnologice | reteaua de canalizare | 102,35 89 71,2 37 3,317
care necesita epurare menajera municipala
Ape pluviale | reteaua de canalizare
conventional curate menajera municipala . ) ) ) )
- - In functie de regimul pluviometric
Efluent separator de | reteaua de canalizare
hidrocarburi menajera municipala

Instalatii de preepurare

Apele uzate tehnologice rezultate de la atelierele din cadrul unitétii sunt dirijate spre statiile de
preepurare aferente acestora dupa cum urmeaza:

1. Apele uzate rezultate de la Atelierul Acoperiri Galvanice (500) in care se executa:
zincare slab acida pe linia Manz, brunare, fosfatare, post tratare dupa zincare electrochimica pe
linia automata MANZ 11 si acoperire cu aliaj Zn-Ni pe linia de electrodepunere, aliaj Zn-Ni
Sloetter, sunt tratate in statia de tratare ape reziduale Hytec (Q=5 mc/h) astfel:

e solutiile concentrate cu Zn-Ni de la Linia de zincare slab acida tip Manz 1 sunt colectate
intr-un bazin cu capacitatea de 10 mc; intr-o prima etapa are loc decomplexarea si
oxidarea zincului si nichelului pentru a putea precipita in apele urmatoare;

e solutiile concentrate cromice, cu continut de crom hexavalent de la linia de pasivare

66



COMPA SA Formular de solicitare

Instalatie pentru productia de piese si accesorii pentru autovehicule si motoare de autovehicule

galbena Manz si decuprarea de la linia de brunare sunt colectate intr-un bazin de 10 mc;
reducerea cromului hexavalent la crom trivalent se realizeaza cu metabisulfit de sodiu,
intr-un mediu puternic acid cu un pH = 2-4

e solutiile concentrate alcaline dupa degresare sunt colectate intr-un bazin de 10 mc;

e solutiile concentrate acide dupa decapare si cu continut de crom trivalent de la linia de
pasivare sunt colectate intr-un bazin de 10 mc;

2. Apele rezultate de la linia de pregatire a suprafetelor din cadrul At.Compa-Bosch-
Stergator (460) sunt tratate in statia de tratare ape uzate de tip fizico-chimic aferenta,
semiautomatd, cu functionare in sarje, Eisenmann - Q meq = 26 mc/zi. Apele de la cabine cu
continut de vopsea solubild in apa sunt introduse in instalatia de cetrifugare. Apele curate de la
centrifugare sunt recirculate. Procesul de epurare se desfasoara in doua faze:

A. Faza de neutralizare in care apele de spalare si solutiile concentrate epuizate provenite de la
linia de pregatire repere i componente stergator consta in:

— reducerera pH-ului cu. solutie de acid sulfuric, sol. 25%

— dozarea coagulantului de clorura ferica, sol. 40%

— ridicarea pH-ului la 10,5 cu lapte de var

— dozarea floculantului Enthol FHM 1%

— reglarea pH-ului in intervalul 6,5-8,5 prin dozarea solutiei de acid sulfuric 25%

B. Faza de filtrare in care:
— apele neutralizate sunt trecute prin filtrul de nisip de capacitate 5 mc/h
— ndmolul sedimentat este trecut prin filtrul presa.

3. Apele uzate rezultate de la linia de pregatire suprafete Electroszinter (ape de clatire si
concentratele uzate ale bailor de la linia de pregatire a suprafetelor) sunt tratate in statia de
neutralizare automatizatd Electroszinter, Qmax=2 mc/h.

Nota: in anul 2017 linia de pregatire suprafete Electroszinter a lucrat doar in lunile ianuarie-
martie, ca atare si statia de neutralizare aferenta a lucrat doar in lunile ianuarie-martie,
actual aflandu-se in conservare.
In fluxul de tratare se efectueazi urmitoarele faze tehnologice:
- stocare ape de spalare/solutii concentrate epuizate
- acidulare
- coagulare
- precipitare
- floculare
- sedimentare
- purificare avansata
- compactare
- deshidratare
- corectie pH
- evacuare in reteaua de canalizare.
Instalatia de tratare Electroszinter are urmatoarea componenta:
e bazin de colectare ape de spalare uzate, acido-alcaline, volum bazin = 4 m®

67



COMPA SA Formular de solicitare

Instalatie pentru productia de piese si accesorii pentru autovehicule si motoare de autovehicule

bazin de colectare solutii concentrate alcaline epuizate, volum bazin = 4 m®
bazin de colectare solutii concentrate acide epuizate, volum bazin = 4 m®
reactor cu 3 compartimente, volum reactor = 3 x 1 m*

bazin de dozare acid sulfuric, volum bazin = 250 |

bazin de dozare Ferolin 703, volum bazin = 125 |

bazin de dozare solutie 5% var stins, volum bazin = 250 |

bazin de dozare solutie 0.3% floculant Ferocryl 8723, volum bazin = 125 |
bazin de sedimentare, volum bazin =2 m

bazin de dozare solutie 0.3% floculant Ferocryl 8766, volum bazin = 125 |
bazin de compactare, volum bazin = 1 m®

rezervor tampon, volum rezervor = 600 |

filtru cu nisip, capacitate max. = 2 m*h

filtru presa, capacitate = 40 |

bazin control pH, volum bazin =125 |

PC cu software pentru tratare ape reziduale

dulap de comanda.

4. Apele uzate provenite din fluxul de degresare-spalare-conservare si solutia uzata din

bazinul utilajului ROTO-FINISH din cadrul At. Compa —Garrett (750), sunt colectate in
recipienti IBC de Imc, etichetate corespunzator si tranferate la instalatia de distilare in vid la
At. Galvanizare (500), in vederea tratarii.

5. Apele de spalare si solutiile epuizate de acid oxalic si acid clorhidric colectate de la

Instalatia de fosfatare din cadrul atelierului Compa Delphi NHB 620 sunt dirijate catre
Instalatia in regim semi-automat pentru tratare ape uzate provenite din fluxul tehnologic
de FOSFATARE

Apele uzate rezultate din procesul de fosfatare contin zinc; fosfati; fier si sunt colectate in
recipienti de stocare in vederea tratarii .

Apele se trateaza prin metoda de tip fizico-chimica obtinandu-se precipitarea zinculului si
fosfatilor.

Instalatia de tratare ape uzate cu functionare in sarje se compune din :

3 Rezervoare de stocare apa uzatd V=3,5 mc ; V=1,5 mc; V=3 mc
2 Rezervoare stocare apd tratatd V=1x3mc +1x 1,5 mc=4,5 mc
1 Reactor de neutralizare cu 3 compartimente (3 etape de tratare) V=3 x 1lmc cu pH-
metro pentru reglare automata a pH-lui la compartimentele | si Ill;
1 Vas de sedimentare precipitat (hidroxid de zinc&fier + fosfati ) cu placi V=1.5mc
1 Vas compactare precipitat scos periodic din vasul de sedimentare V =1mc
Vase preparare reactivi pentru tratare:
e solutie hidroxizi cu pompa cu membrana racordata la pH-metru comp | si 11l
e solutie clorura ferica Kuriflock 6127 (catalizator pentru precipitare) cu pompa
dozatoare racordata la comp.l
e solutie Kuriflock 8723 (agent floculare) cu pompa dozatoare racordata la comp.lll
e solutie FEROCRYL 8706 (agent compactare ndmol) cu pompa dozatoare racordata
la vasul compactare precipitat

68




COMPA SA Formular de solicitare

Instalatie pentru productia de piese si accesorii pentru autovehicule si motoare de autovehicule

- Filtru de nisip pentru filtrarea apei tratate

- Vas intermediar reglare pH inainte de evacuare la reteaua de canalizare V=800 dotat cu
pH-metru cu pompa dozatoare de acid;

- Rezervoare de stocare ape tratate cu V=3 mc, respectiv V=1,5 mc;

- Dulap de comanda, distributie si automatizare.

Echipamente de inspectie si masurare

e Debitmetre pentru masurarea debitelor de ape;

e pH-metre pentru masurarea si reglarea pH-ului in compartimentele 1 si 11l ale reactorului
de neutralizare respectiv in vasul de la punctul final de deversare (dupa filtrul cu nisip) .;

e Senzori de nivel (minim, maxim);

e Presostate pentru reglarea presiunii la filtrul presa si la filtrul cu nisip.

Fluxul tehnologic cuprinde urmaitoarele faze:

e colectare/stocare ape uzate

e reglarea pH & tratarea cu agenti floculanti

e sedimentarea precipitatului (floculelor) si colectarea periodica in vasul de compactare
namol prin transfer cu ajutorul unei pompe aflate la partea inferioara a vasului de
sedimentare

e colectarea apei tratate in recipienti de stocare apa tratata

e filtrare finala cu filtru de nisip — utilizare 1n cazul in care apa tratata nu este limpede

e compactarea namolului

Precipitatul concentrat rezultat se colecteaza ca deseu cod 11 01 09* in recipient de 1 mc si se
preda la Logistica.